Datum Laterani, VI kalendas februari, anno tertiodecimo.

1. Fins aquí la transcripció d’Auvray amb la nota següent: etc. et supra, in litteris 
sub numero 5068 notatis, usque in finem. La resta del text s’inclou en una carta 
precedent, Reg. Vat. 19, fol. 150r [144], n. 229.], ],], ], , n. n. n. n. 229229229229229....
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126

1240, gener, 28. Laterà
El papa Gregori IX concedeix al bisbe de Mallorca que pugui absoldre 

de l’excomunicació els heretges que tornin a la unitat religiosa.
 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 19, fol. 149r [143], n. 222.
 Ed. PÉREZ 1961-1967, p. 61, doc. 20; DOMÍNGUEZ 2004, p. 707, doc. 905.
 Reg. AUVRAY 1896-1907, vol. 3, cols. 182-183, doc. 5061; PÉREZ 1988, p. 24, n. 27.

Venerabili fratri episcopo Maioricensi. Nil arbitrantes anima-
rum lucro carius libenter illa per que salus earum pervenire valeat 
procuramus, plenam itaque de tue fraternitatis industria in Domino 
fiduciam obtinentes, presentibus tibi auctoritate concedimus ut 
hereticos constitutos in regno Maiorcarum qui, divine inspirationis 
gratia favente, sponte ad ecclesiasticam redire voluerint unitatem, 
si tibi per debita signa de ipsorum conversione constiterit evi-
denti, a vinculo excommunicationis absolvas et iniungas eisdem 
penitentiam salutarem, prius tamen a dictis hereticis coram clero 
et populo heresi sollempniter abiurata, et ab ipsis ne ulterius in 
pravitatis heretice contagia relebantur, quam prestare poterunt 
cautione recepta.

Datum Laterani, V kalendas februarii, anno XIII.

127

1240, febrer, 16
Interrogatori d’Arpais, esposa de Guiraut de Ravat (extractes).
 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 22, fols. 258v-264r.
 Trad. DUVERNOY 1998a, pp. 52-54 (amb error de datació).

|fol. 258v Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
decimoquinto kalendas martii, Arpais, uxoris Guiraudi de Ravat, 
militis, requisita de veritate dicenda de se et de aliis vivis et 
mortuis super crimine haeresis et valdensium, testis, iurata, dixit 
quod Raimundus de Perella, pater ipsius testis, et Petrus Rogerii 
de Mirapisce recipiebant apud Montemsecurum publice haereticos, 
et pluries ipse testis vidit quod Bertrandus Martini, episcopus hae- 
reticorum, praedicavit in dicto castro, in domo sua propria, et 
veniebant ad audiendum sermone dicti haeretici ipsa testis, [...] 
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|fol. 259v et Iohannes Catalani [...] |fol. 260r et Bernardus da Das, et 
Arnaldus da Das1 et Iohannes de Narbona [...] |fol. 261r De tempore, 
quod sunt sex anni, et a sex anni citra ut quoque obsides fuerunt 
traditi pro reddendo castro Montissecuri.

[...]

1. Gallart del Congost parla de la presència a Montsegur de “Berengarius da Das, 
et Iohannes a Dats et Bernardus a Dats, qui stant apud Podiumcerda” cap a 1236 (30 
IV 1243, ms. Doat 22, f. 157r-v).

128

1240, febrer, 18.
Confessió del comte de Foix, feta poc abans de morir, en la qual re-

coneix haver ajudat els heretges, sense haver compartit, però, les 
seves creences ni haver format part de la secta.

 A  Cartulari del castell de Foix, carpeta 31, original (Musée Languedocien, Bi-
bliothèque de la Société archéologique de Montpellier, n. 10).

 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 170, fol. 126r-128v (còpia d’un perga-
mí de l’arxiu reial, no localitzat).

 Ed. HGL, vol. 8, cols. 1034-1037, doc. 329 (CCXXIX), I (edició de B i data del 12 de 
març de 1241);1 BARAUT 1994-1995, pp. 507-508, doc. 6 (edició de HGL amb 
data del 12 de març de 1241).

 Edició de B.

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, duode-
cima die kalendas martii, nobilis vir Rogerius Bernardi, comes 
Fuxensis, iuravit coram inquisitoribus quod, tam de se quam de 
aliis, plenam et meram dicere(t) veritatem super facto haeretice 
pravitatis, et omnem penitentiam sibi impositam pro posse sui 
faceret et compleret, et fuit receptus ad tempus gratiae, pro eo 
quod duo hinc anni sunt elapsi et amplius, quod ipse obtulit se 
coram nobis inquisitoribus, videlicet fratre Wilelmo Ati, de ordine 
Fratrum Praedicatorum, et fratre Stephano, de ordine Fratrum 
Minorum, ad confitendum et dicendum veritatem de haeretica 
pravitate et in tempore gratiae. 

In primis dixit quod, quando erat in aetate decem annorum vel 
circa, ipse stetit cum Poncio Ademarii, defuncto, et tunc temporis 
manebant haeretici in castro de Duroforti, et aliquando veniebat 
ad eos, et comedebat aliquando cum ipsis, et auscultabat eos, non 
tamen ea intentione ut faceret vim propter aetatem in sermone 
ipsorum. Nomina haereticorum erant Peirota de Claromonte et 
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Ramundus Acullerii, qui aliquando veniebat ibi, et alii haeretici. 
Et vidit ibi venire ad eos dictum Poncium Ademarii, et Bernar-
dum de Mayrevilla, et Ysarnum de Sancta Gabella et Raymundum 
de Iustiniaho, milites, qui loquebantur ibi cum ipsis. Et dictum 
castrum erat dicti Poncii Ademarii. 

Item, dixit se vidisse eodem tempore haereticos et haereticas 
apud Savardunum, et vidit ibi venire ad eos dictum Poncium et 
socios suos. 

Item, dixit eodem tempore se vidisse Esclarmundam, haereti-
cam, amitam suam, apud Appamias, et ibi vidit plures haereticos 
et haereticas cum ipsa et plures mulieres, et alii veniebant ad 
illos ipso vidente. 

Item, dixit quod, postea mater sua facta heretica, stabat apud 
[espai en blanc] et visitavit eam ibi pluries et aliquando comedebat 
cum ipsa, et aliquando audivit ibi praedicationes haereticorum. Et 
vidit ibi cum ipsum Raimundum d’Arviniacho et Raymundum de 
Torcorol et Raymundum de Poiol, milites, qui aliquando audiebant 
ibi praedicationem haereticorum. 

Item, dixit se vidisse haereticos stare publice apud Mirapis-
cem, et aliquando veniebat ad eos cum aliis et audiebat aliquando 
verba ipsorum. 

Item, vidit in pluribus castris stare publice haereticos. 
Item, dixit quod numquam adoravit haereticos nec aliter 

quam supra dictum est audivit praedicationem eorum, excepto 
quod aliquando quum haeretici praedicabant publice in plateis, 
audiebat eos. 

Item, dixit quod, quando Petrus Roger de Mirapisce, frater 
istius Petri, reddidit se haereticis apud Fanumiovis, pater ipsius 
et alii taxarunt ipsum de haeresi, et tunc Guilabertus de Castris 
improperabat eis, quod trahebant ipsum de haeresi. 

Item, dixit quod numquam fuit a parlamento ipsorum, nec 
accepit pacem ab eis, nec interfuit haereticationi alicuius, nec dedit 
nec misit aliquid haereticis, excepto quod aliquando mittebat matri 
suae pisces et huius talia, tempore quo erat haeretica.

Item, dixit quod numquam credidit haereticis, nec credidit 
quod quis posset salvari nisi in fide catholica Ecclesiae Romanae, 
nec ipse, sicut asserit, habuit unquam aliam fidem nisi in Ecclesia 
Romana. 
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Item, dixit quod nunquam praestitit ducatum haereticis vel 
securitatem per se vel per alium, scienter. 

Item, dixit quod nunquam vidit Guilabertum de Castris vel 
alium haereticum in domo comitissae haereticae, quod ipse sciret, 
apud Fuxum, nec comedit cum ipsis ibi nec audivit praedicationes 
ipsorum. 

Item, dixit quod non vidit dictam comitissam postquam fuit fac- 
ta haeretica, quod ipse sciret, nec sibi dedit aliquid. 

Item, dixit quod ipse abstraxit Raimundum Sancium de Ravato  
de haeresi, qui occasione cuiusdam vulneris reddiderat se haereticis 
in quodam castro quod dicitur Avesola. 

Item, dixit se vidisse aliquando Ialebertum de Barbairano et 
Raymundum de Gabareto, Raymundum Rogerium, Guillelmum 
Fratrem, Ysarnum de Taxis, postquam fuerunt de haeresi condemp-
nati, diversis locis et temporibus, non tamen quod ipse vocaret 
eos ad se specialiter. 

Item, dixit quod nunquam dedit eis [espai en blanc], excepto 
quod ea die, qua dictum fuit sibi, quod eiiceret dictum Ysarnum 
tanquam haereticum a se, reddidit sibi quendam equum absolutum, 
quem quidam baiulus ipsius habebat a dicto Ysarno pro quadam 
summa pecuniae obligatum. 

Item, dixit quod nunquam, quod ipse sciret, dedit consilium 
vel auxilium haereticis perfectis vel condempnatis, exceptis his 
qui supra dicti sunt. 

Item, dixit quod, postquam fecit pacem cum rege Franciae 
et domino Romano, tunc Apostolicae Sedis legato, ipse non vidit, 
quod sciret, aliquem haereticum nec captum nec mortuum, hoc 
excepto quod supra dictum est. 

Et abiurata omni haeretica pravitate et facta promissione quod 
semper in fide Ecclesiae Romanae remaneret, et quod nunquam 
auxilium vel consilium praeberet haereticis, et quod haereticam 
pravitatem pro viribus persequeretur, fuit reconciliatus.

Omnibus supradictis fuerunt presentes: dominus Guillelmus 
Ato, abbas Fuxi, et frater Bernardus, abbas Borboniae, et frater 
Stephanus, abbas [espai en blanc], et frater Petrus Volens, celle-
rarius Borboniae, et Garssias, presbiter Fuxi, et frater Franciscus, 
capellanus ipsius domini comitis, et frater Bernardus de Rocafort, 
de ordine Praedicatorum, et frater [espai en blanc], de ordine Fra-
trum Minorum, et dominus Rogerius, filius domini comitis, coram 
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quibus inquisitores praedicti concesserunt praedicto domino comiti 
quod, si aliquid super facto haeretice pravitatis per oblivionem 
dimisisset, quod liceret et liceat in tempore gratiae confiteri. 

Post hoc adiecit quod ipse donavit Villaeforti, postquam fuit 
de haeresi condempnatus, triginta solidos. 

1. Transcriu erròniament: XII die mensis martii.

129

1240, març, 15
Interrogatori de Peire Vinol de Balaguièr (extractes).
 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 22, fols. 249v-258v.
 Trad. DUVERNOY 1998a, pp. 45-48 (amb error d’any).

|fol. 250r Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo idus 
martii, Petrus Vinol de Balaguier, monoculus, diocesis Tholosae, 
requistus de veritate dicenda de se et de aliis vivis et mortuis 
super crimine haeresis et valdensium, testis, iuratus, dixit [...].

|fol. 252r Item, dixit quod, cum Arnaldus Narbona de Carol esset 
vulneratus apud Montemsegurum, illo vulnere de que obiit, Petrus 
Serviens et Raymundus de Sancto Martino, haeretici, venerunt 
in cava dicti castri ubi dictus vulneratus iacebat. Et ibi praedicti 
haereticis consolaverunt dictum vulneratum hoc modo, primo 
quaesierunt praedicti haeretici a dicto vulnerato utrum vellet se 
reddere Deo et Evangelio, et dictus vulneratus respondit quod sic; 
deinde dictus vulneratus promisit, ad interrogationem dictorum 
haereticorum, quod ulterius non comederet carnes, nec ova, nec 
caseum nec aliquam uncturam nisi de oleo et piscibus, et quod 
non iuraret nec mentiretur, nec aliquam libidinem exerceret toto 
tempore vitae suae, et quod non dimitteret sectam haereticorum 
timore ignis vel aquae vel alterius generis mortis. Deinde praedicti 
haeretici posuerunt manus et librum super caput dicti vulnerati et 
legerunt, et fecerunt praedicti haeretici plures genuflectiones coram 
dicto vulnerato, et oraverunt et dederunt pacem dicto infirmo cum 
libro, et consequenter osculati fuerunt dictum infirmum bis in 
ore ex transverso. Et interfuerunt dicto consolamento ipse testis 
et Otho de Massabrac, et Willelmo d’en Marti de Montferrer, et 
Arnaldi de Bensa, et Arnaldi Vitalis de Massabrac, et Petri Rogerii 
de Mirapisce, et Raymundo de Marciliano. Et ibi ipse testis et 
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omnes alii praedicti adoraverunt dictos haereticos sicut dictum est. 
Quo facto, praedicti haeretici partaverunt [sic] inde dictum vul- 
neratum ad domum Raimundi Imberti, haeretici, et ibi dictus 
vulneratus obiit. De tempore, quod sunt duo anni elapsi.

[...].
|fol. 256r Item, dixit quod quadam die Guillelmus de Plainha 

venit apud Montemsecurum et apportavit quasdam litteras, quas, 
sicut ipse testis audivit dici, misit ibi Raimundus de Alfaro, ba-
iulus comitis Tholosani, et fama erat in dicto castro.1 Et tunc, 
lectis litteris, Petrus Rogerii de Mirapisce cum familia sua, scilicet 
cum Guillelmo Raimundi de Tornabois, et cum Gallardo Othone 
de Vilarzello, et cum Perrino de Pomars, et cum Bartholomeo de 
Bellocadro de Saltu, et cum Petro Vitalis, et cum Rocafera, filio 
naturali Petri Rogerii de Mirapisce, et cum Iohanne Acermat, et 
cum Willelmo Ademari, et cum Raimundo de Corbeinac, et cum 
Bernardo de Sancto Martino de Lauraco, et cum Willelmo de In-
sula, et (cum) Willelmo de Balaguer de Vitbran, et cum Guiraudo 
de Ravat, et cum Raimundo de Ravat, fratre eius, et Othone de 
Massabrac, cum sociis suis, scilicet cum Arnaldo Vitali de Massa-
brac, et cum Willelmo Dunac de Massabrac, et Arnaldus Rogerii, 
cum Alzeu de Massabrac, scutifero suo, et Gallardus del Congost, 
et Bertrandus del Congost, et Guillelmus Raimundi de Laroca, et  
Imbertus et Bernardus Roainh, er Raimundus de Marciliano, et Io- 
hannes Catalani, et Willelmus Narbona, socius Raimundi de Marci-
liano, et Poncius Narbona, et Iordanus de Manso, et Petrus Poncii, 
scutifer Bernardi de Sancto Martino, et Petrus Landric, scutifer 
Guillelmi de Insula, qui habuit marsupium fratris Guillelmi Arnaudi, 
sicut ipsemet dicebat, quod ipse testis vidit sibi deferre, et Petrus 
Rogerii de Lissac, filius Rogerii de Lissac, et Barranus, frater Petri 
Poncii, scutiferi Bernardi de Sancto Martino, qui ostendit postmo-
dum quendam cultellum quem habuerat, sicut ipsemet dicebat, a 
fratribus qui fuerant interfecti apud Avinionetum, et Petrus Aura, 
et Petrus de Bellopodio, socius Othonis de Massabrac, et Bernar-
dus de Lamola de Ventenaco exierunt de dicto castro et tenuerunt 
viam suam, et Bernardus de Mazairolis, cum eis. Et in reditu ipse 
testis audivit dici a praedictis quod interfecerant fratrem Guillel-
mum Arnaldi et socios eius apud Avinionetum. Et tunc Guillelmus 
de Plainha, qui aportaverat litteras, adduxit quendam palafredum 
nigrum quem habuerat de fratribus vel de sociis suis, inter quos 
servientes erant aliqui qui portabant induta scapularia dictorum 
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fratrum Praedicatorum qui fuerant interfecti, clamantes in adventu, 
et dicentes ‘Dicatis Petro Rogerii et Raimundo de Perella quod 
veniant ad audiendum sermonem fratris Guillelmi Arnaudi’ [...].

1. Aquest episodi, amb la llista de noms i la presència de Joan Català, també al 
testimoni d’Alzieu de Massabrac (Doat 22, fol. 284v, veg. doc. 146) i al de Imbert de 
Salas, de manera més àmplia (Doat 24, fol. 160v-167v; veg. doc 149); també recorda 
la presència d’Agut Català, que va dur: “unum chiot blau de pers cum cendato” i de 
Guillem Llorenç de Castellbò (fol. 163r) i diverses intervencions de Joan Català.

130

[1240, abril, 24] Laterà1

El papa Gregori IX concedeix al bisbe de Mallorca d’absoldre heretges, 
un cop hagin abjurat, i imposar-los la penitència.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACM, C-3414. fols. 2vb-3ra.
 Ed. ROTGER/MIRALLES 1910, p. 159, doc. 34.
 Reg. PÉREZ 1963, p. 166, n. 8; PÉREZ 1988, p. 31, n. 44

Gregorius nonus concessit episcopo Maioricarum ut hereticos 
sui regni possit absolvere, et iniungere eisdem penitenciam saluta-
rem, abiurata solempniter heresi coram clero et populo et cetera. 

Datum Laterani ut supra [VIII kalendas madii, pontificatus 
eiusdem anno XIIII]. 

1. Aquest document està relacionat amb el document emès pel papa el 28 de gener 
de 1240 (doc. 125).

131

1240, maig, 3
Interrogatori de Bernat Cairol (extractes).
 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 22, fols. 264r-275v.
 Trad. parcial DUVERNOY 1998a, pp. 116-120.

|fol. 265r Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
quinto nonas maii, Bernardus Cairola, qui alio nomine dicitur 
Bernardus de Ioco, de Iocousel de Saltu, requisitus de veritate 
dicenda de se et de aliis vivis et mortuis super crimine haeresis 
et valdensium, testis, iuratus, dixit se vidisse quod Arnaudus (de) 
Camalera et Petrus de Camalera, frater eius, haereticis, tenebant 
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publice domum suam apud Avellanetum, in diocesi Tholosana. 
Et ibi ipse testis vidit pluries quod praedicti haeretici praedicave- 
runt ibi. Et veniebant ad audiendum sermonem dictorum haere-
ticorum ipse testis, et Martinus Rotlandi, frater ipsius testis, qui 
postmodum fuit combustus, et Bernardus Pelliperius, et Petrus 
Saurat, et Amelius Saurat, frater eius, et Amelius de Campeiros, 
et Willelmum de Campeiros, et Willelmus de Salasa, et Domenio 
de la Febra, et alii de quibus non recordatur. Et qualibet vice, 
post praedicationem, ipse testis et omnes alii praedicti adorave-
runt dictos haereticos ter flexis genibus ante ipsos, et in qualibet 
genuflectionem dicebat quilibet per se ‘Benedicite’, et addebant 
post ultimum ‘Benedicite’, ‘Domini, rogate Dominum pro isto pec-
catore quod faciat me bonum christianum, et perducat ad bonum 
finem’. Et haeretici respondebant in quolibet ‘Benedicite’, ‘Deus 
vos benedicat’, et addebant post ultimum ‘Benedicite’, ‘Deus sit 
rogatus quod faciat vos bonum christianum et quod perducat vos 
ad bonum finem’. De tempore, quod sunt duodecim anni.

Item, dixit se vidisse apud Rocafuell in Saltu, in domo Arnaudi 
Rotlandi et Petri Rotlandi, fratris eius, Raimundum Agullerium 
et socium eius, haereticos, et praedicaverunt ibi dicti haeretici. 
Et interfuerunt illi praedicationi ipse testis, et Martinus Rotlandi, 
frater ipsius testis, et Petrus Rotlandi, frater eius, et Audiardis, 
uxor Petri Rotlandi, et Guillelma, uxor Arnaldi Rotlandi. Et post 
praedicationem ipse testis et omnes alii praedicti adoraverunt 
dictos haereticos sicut dictum est. Et ibi ipse testis et omnes alii 
praedicti comederunt cum praedictis haereticis in eadem mensam 
de pane ab haeretico benedicto, et de aliis mensae appositis, et 
in quolibet genere cibi noviter sumpto et in primo potu dicebat 
quilibet per se ‘Benedicite’, et haeretici respondebant in quolibet 
‘Benedicite’, ‘Deus vos benedicat’. Et cum comedissent, ipse testis, 
et dictus Martinus, et alii praedicti viri et mulieres, iterum ado-
raverunt dictos haereticos sicut dictum est. Quo facto, exierunt 
inde et dimiserunt in dicta domo dictos haereticos. De tempore, 
octo anni.

Item, dixit se vidisse apud Rocafuel, in domo Berengarii Tor-
nerii et Bernardi, fratris eius, de Rocafuel, Raimundum Agullerium  
et socius eius, haereticos, et praedicaverunt. Et interfuerunt illi 
praedicationis ipse testis, et Martinus, fratre ipsius testis, et Bau-
dres de Fogars, sororius dicti Bernardi Tornerii, et Bernardus Tor-
nerius, et Berengarius Tornerius, frater eius, et mater eorum. Et 
post praedicationem ipse testis et omnes alii praedicti adoraverunt 
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dictos haereticos sicut dictum est. Et ibi ipse testis et omnes alii 
praedicti comederunt cum praedictis haereticis in eadem mensam 
de pane ab haeretico benedicto, et de aliis mensae appositis, et 
in quolibet genere cibi noviter sumpto et in primo potu dicebat 
ipse testis ‘Benedicite’, et haeretici respondebant in quolibet ‘Be-
nedicite’, ‘Deus vos benedicat’. Et cum comedissent, ipse testis et 
dictus Martinus, frater ipsius testis, qui postmodum fuit haereticus 
et combustus, exierunt inde et dimiserunt in dicta domo dictos 
haereticos. De tempore, octo anni. 

[...]
|fol. 270r Item, dixit quod se vidisse quod Arnaldus de Viverio 

de Fenoledes, (et Berengarius de Viverio,) frater eius, et Mainet, 
et Malesa, <et uxor Iohannis Conil>, et Burdus de Rodes, et uxor 
Iohannis Conilii, de qua nomen ignorat, et Berengarius Dorseiras, 
[...], et Iohannes Catala, [...], et Poncius Narbona, [...], et Iohannes 
de Cairol, et Bernadus da Das, et Berengarius da Das, [...] venie-
bant sepe et sepius ad audiendum sermonem Bertrandi Martini, 
episcopi hereticorum, in domum propriam dicti Bertrandi Martini.1 
Et qualibet vice, post praedicationem, ipse testis et omnes alii 
praedicti adoraverunt dictos haereticos pluries sicut dictum est. 
De tempore, quod sunt octo anni, et ab octo annis citra usquoque 
haereticos exierunt de castro Montissecuri et fuerunt combusti.

[...]
Item, dixit quod, cum Iohannes Cairol, nepos ipsius testis, 

infirmaretur apud Montemsecurum, in domo Martini Rotlandi, 
fratris ipsius testis, haeretici, ipos vulnere de quo fuit vulneratus 
apud Montemsecurum, venerunt ibi Raimundus Agullerius et so-
cius eius, haereticus, qui consolaverunt dictum infimo hoc modo, 
primo quaesierunt praedicti haeretici ab ipso infirmo utrum vellet 
se reddere Deo et Evangelio, et dictus infirmus respondit quod 
sic; deinde praedicti haeretici posuerunt manus et librum super 
capud dicti infirmii et legerunt; et dictus vulneratus promisit, 
ad interrogationem dictorum haereticorum, quod ulterius non 
comederet carnes, nec ova, nec caseum nec aliquam uncturam 
nisi de oleo et piscibus, et quod non iuraret nec mentiretur, nec 
aliquam libidinem exerceret toto tempore vitae suae, et quod non 
dimitteret sectam haereticorum timore ignis vel aquae vel alterius 
generis mortis. Deinde praedicti haeretici fecerunt plures genuflec-
tiones coram dicto vulnerato, et oraverunt et et fecerunt vulnerato 
dicere orationem Pater noster, et dederunt eidem infirmo pacem 
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osculantes dictum infirmum bis in ore ex transverso. Et inter- 
fuerunt dicto consolamento ipse testis et pluries haeretici. Et 
ibi ipse testis adoravit dictos haereticos, et accepit pacem ab eis 
osculantes dictos haereticos bis in ore ex transverso. Quo facto, 
praedicti haeretici portaverunt dictum infirmum ad domum dicti 
Raimundi Agullerii. Et cum tenuisset dictam sectam per duos 
menses et convaluisset de dicto vulnere, dimisit dictam sectam et 
comedit carnes. De tempore, quatuor anni vel circa.

[...]

1. De la presència de Bernat i del seu nebot Joan dels Casals a Montsegur, en parla 
Ponç Sicre d’Illat al seu testimoni (ms. Doat 22, fols. 233r-v), i també relata de com 
una nit va acompanyar, juntament amb uns altres, uns perfectes a Queille (fol. 234r). El 
mateix testimoni parla també de la presència dels germans Berenguer i Arnau de Viver a 
la casa de Bertran Martí, on també anaren Joan Català, Ponç Narbona i Joan Narbona 
(fols. 235v-236r). També en el testimoni de Faïs, germana d’Ot de Massabrac (Doat 22, fol. 
289r, 18 III 1244). Al seu segon interrogatori, Ramon de Perella diu: “Arnaldus de Viver, 
et Berengarius del Viver, fratres, et Berengarius de Orsieiras, et Mamet, et Malesas, et 
Iohannes Conil, et Pascalis de Rossilione, de Milars qui fingebat se advocatum, venerunt 
in castrum Montissecuri, et steterunt ibi per tres annos”, i també, en diferents moments, 
hi va veure Arnau i Joan de Narbona i el seu germà Carol, Ponç de Narbona i la seva 
esposa Arsenda, Berenguer, Joan i Bernat de Das, Català d’en Guillem Assalit i Pere de 
Fenollet (Doat 22, fols. 218v-219r, 220r, 225v, 226v, 227r, 30 IV 1244). 

132

1240, juny, 2. Urgell
El bisbe d’Urgell, Ponç de Vilamur, aixeca l’excomunicació al comte 

Roger Bernat II de Foix.
 [A] Original no localitzat. 
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 170, fol. 112r-113r (còpia d’un perga-

mí de l’arxiu reial, no localitzat).
 Ed. HGL, vol. 8, col. 1037, doc. 329 (CCXXIX), II (edició de B); BARAUT 1994-1995, p. 

506, doc. 5.

Pateat universis presentem paginam inspecturis, quod nós 
en Pons, per la gràcia de Diu bispe d’Urgel, fem carta testimonial 
al comte de Foix, que el s’és feyt e donat a conèxer a nós e a la 
Egléisa, perquè nós revocam la sentèntia, la qual nós avíem donada 
contr’el per lo feyt de heregia, e que·l teney [sic] per bon e per leyal 
e per cathòlich.

Actum est hoc quarto nonas mensis iunii, anno Domini mi-
llesimo ducentesimo quadragesimo.

Testes huius rei sunt: Petrus de Tiviere, sacrista, et Arnaldus 
de Motha, archidiachonus, et Arnaldus de Durbano, abbas Urge-
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llensis, Raimundus de Iosa, Garssias Arnaldi, Arnaldus de Cango, 
Guilelmus de Mirales, Berengarius de Convelaria, Berengarius de 
Tabarns. 

Signum Poncii, Urgellensis episcopi.
Signum Iohannis de Traymeda, canonici Urgellensis et cape-

llani Sancti Odonii, qui hoc scripsit, mandato domini episcopi. 
Testes etiam sunt: Guilelmus Bernardi de Ladruchi, Guilelmus 

Isarn.

133

1240, octubre, 29. Niça
Carta del legat pontifici, fra Jaume, bisbe de Palestrina, en la qual co-

munica a l’arquebisbe de Tarragona disposicions del papa Gregori 
IX sobre els heretges.

 A Arxiu Capitular, c. 36, plec 1 (el document està mutilat en el terç superior).
 Ed. JUNYENT 1956, p. 120, doc. 196.

Edició de JUNYENT.

Venerabilibus in Christo patribus archiepiscopo Terraconensi et 
suffraganeis eius, frater Iacobus, miseracione divina Prenestinensis 
episcopus, Apostolice Sedis legatus, salutem in Domino. Noveritis 
nos habere litteras apostolicas sub hiis verbis: 

Gregorius episcopus, servos servorum Dei, venerabili fratri 
Prenestinense episcopo, Apostolice Sedis legato, salutem et apos-
tolicam bendictionem. Racionalis spriritus exulanti extra suos ter-
minos nature compatitur, et a naturali potencia frequenter racionis 
excidium deploratur; set cum hec duo deformacionis [...] quin de 
illatis sibi passionibus ad invicem conquerunt. Non quod racioni vel 
nature possit inesse deformitas a qua Creator creaturam suam in 
creando facit penitus alienam; sed quod acciones proprias tociens 
intencio prava deformat quod iam corruptele virium videatur nature 
[...] turbatur racio merito natura conqueritur nec ius ab iniuria 
provocet ab iniusticia vox innocentis apellet et ad tribunal[...] ubi 
affectus noxii iusticie limitibus cohercentur. Quare Apostolica Sedes 
iusticie languenti succurrere [...] unius cultores attollere et actores 
tenetur alterius rigore ecclesiastice reprimere [...] imperatori qui 
sicut Herodes christianam religionem et in pectore fidelium Ihesu 
Christi [...]tem totis molitur viribus conculcare contra Deum et 
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Romanan Ecclesiam [...] persona que imperio cuius iura et honores 
ac principum conservacionem [...] principum imperii lege contempta 
et principum privilegio cancellato [...] carcerando, proscribendo, 
proditorie necis gladio feriendo, ac paganorum qui asasini [...] 
ponendo deturpat nonnullos episcopos precones Christi, rectores 
fidei, pastores ovium, medicos languencium [...] de regno quod est 
beati Petri, patrimonium spirituale aliisque terris imperio Romam 
subiectis proscripcione dampnabili exulare [...] sacrilega temeritate 
profanans religiosos, quorum unum de ordini Fratrum Minorum, 
nuper absque iures ordine et determinacione cognitis [...]bussit 
pupillos, orphanos et viduas tegmine vili nudatos qui sublatis de-
super carnibus exosavit excomunicacionis quoque ac anathematis 
latam contra se similiter sentenciam, contemptis ecclesie clavibus 
vilipendit solempniter publice sibi faciens celebrari, vel pocius 
prophanare divina nec non lango [sic] dampnare heresis se suspen-
dens eandem sentenciam predicat non servandam. Verum cum ex 
hoc subsidio consilii, auxilii et favoris fidelium populorum dictus 
Ferrarius reddiderit se indignum, universos Christi fideles in regno 
Francorum, et Coloniense, et Treverense, Terraconense, Taratasien-
se, Bisuntinense, Ebredunense, Aquense, Arelatense, Viennense et  
Lugdunense provinciis constitutis, rogandos duximus attentius  
et monendos sub debito fidei christiane qua tenentur Domino Ihesu 
Christo nostris litteris dantes eis districcius in preceptis in prefato 
Ferrario nullatenus prebeant opem vel operam, consilium aut iu-
vamen. Quocirca fraternitate tue per apostolica scripta mandamus 
quatenus eis qui contra preceptum nostrum venire presumpserint 
per excomunionis sentenciam, sublato appelacionis obstaculo, ab 
huiusmodi presumpcione compescas.

Datum Anagnie, Vº kalendas octobris, pontificatus nostri anno 
terciodecimo.

Preterea dominus papa omnes qui dicto Ferrario fidelitatis 
iuramento tenentur, decrevit ab observacione iuramenti huiusmo-
di absolutos, ne sibi fidelitatem observent firmiter prohibendo; et 
civitates, castra, villas et alia loca ad que dictus Ferrarius perve-
nerit, quamdiu ibi fuerit, ecclesiastico subpossuit interdicto, ita 
quod publice vel secreto nullum ibi divinum officium celebretur, 
indulgencias vel privilegio quolibet non obstante, omnesque qui 
eidem pressumserint celebrare, vel pocius prophanare divina pene 
deposicionis perpetue subiacere decrevit; universis ecclesiarum 
prelatis districcius inhibendo ne vocati ad eum vadant nec cum 
ipso morentur, alioquin debitam non effugient ulcionem prout 
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aliis in eius litteris nobis directis plenius continetur. Volentes 
igitur ipsius Domini beneplacitum adimplere, universitati vestre, 
auctoritate qua fungimur districte precipiendo mandamus quatenus 
omnia que premisa sunt subditis vestris diligencius exponentes 
et monentes eosdem ut prefato Ferrario contra tenorem mandati 
apostolici nullum impedant auxilium, consilium vel favorem. In 
eos qui secus pressumpserint excomuniones sentenciam proferatis, 
et tam ipsum Ferrarium quam quoslibet ei consilium, auxilium 
vel favorem prebentes, singulis diebus dominicis et festivis pulsatis 
campanis et candelis accensis excomunicatos sollempniter nuncietis 
et civitatibus et diocessibus vestris per parrochiales ecclesias nun-
ciari. Quia vero quilibet vestrorum presentes litteras habere non 
posset, vos patrem archiepiscopum, fenorem earum de verbo ad 
verbum vestris litteris annotatum ad singulos vestros suffraganeos 
sine more dispendio transmittatis.

Datum Nicie, IIII kalendas novembris. 

134

1241, març, 5. Laterà
Fra Bernat i fra Ferrer condemnen com a heretge Ramon de Malloles i la 

seva dona el 5 de març de 1241. El papa Gregori IX encarrega una 
nova investigacó a l’ardiaca de Rosselló i a l’administrador del 
monestir de Sant Miquel de Cuixà perquè els condemnats deien 
que l’acusació era feta sobre uns falsos testimonis, però la relació 
d’aquests no va ser presentada. Per això, el papa envia aquesta 
relació a l’ardiaca de Besalú i al sagristà de Girona perquè con-
tinuïn la inquisició i, si fa al cas, revisin la sentència. Se’ls va 
tornar la propietat, però finalment es van reunir més evidències i 
van ser declarats culpables el 13 de desembre de 1244, condemna 
emesa des de Sant Joan de les Abadesses.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 20, fol. 42v, n. 256.
 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 3, cols. 374-375, doc. 5405.

Archidiacono Bisuldunensi et sacriste Gerundensi. Raimundus 
de Malleol[is] et Elna, uxor eius, proposuerunt humiliter coram 
nobis quod, cum venerabilis frater noster Elenensis episcopus et 
fratrer Ferrarius, ordinis Predicatorum, in partibus illis inquisitores 
heretice pravitatis, eos super illa ad depositionem falsorum testium 
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condempnassen, venerabilis frater noster epicopus Soranus, tunc 
is eisdem partibus Apostolice Sedis legatus, super hoc per Petrum 
de Ortasa, archidiaconum Rossilionis, et Bernardum de Asterio, 
camerarium monasterii Sancti Michaelis de Cossan[o], Elenensis 
diocesis, inquisitionem fieri procuravit. Quam cum examini dilecti 
filii nostri Roberti, Sancti Eustachii diaconi cardinalis, duxerimus 
committendam, ipse instrui de negotii natura non potuit, eo quod 
inquisitio facta et sententia lata contra dictos Raimundum et Elnam 
a primis inquisitoribus, sibi minime fuerint presentate. Ne igitur 
negotium ipsum diutius maneat in suspenso, nos, inquisitionem 
ab eisdem archidiacono et camerario factam vobis interclusam 
sub bulla nostra mittentes, mandamus quatenus, facientes vobis 
processum a dictis episcopo et fratre habitum exhiberi, eos ad id, 
si necesse fuerit, auctoritate nostra, sublato appellationis obsta-
culo, compellendo, in negotio ipso procedere et illud fine debito 
terminare procuretis, eisdem Raimundo et Elne de bonis ipsorum, 
quibus, occasione memorate sententie, spoliati dicuntur, ad ipsius 
prosecutionem negotii facientes expensas necessarias ministrari. 
Contradictores et cetera.  

Datum Laterani, III nonas martii, pontificatus nostri anno 
quatordecimo.
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1241, abril, 18. Montpeller
Tractat d’aliança entre el comte Raimon VII i el rei Jaume I d’Aragó, 

en què estableixen, entre altres coses, extirpar de les seves terres 
l’heretgia.1

 A  AN, Trésor des Chartres J, 589. Aragon, II, n. 3.
 B  Còpia del segle XVII, BM de Carpentras, col·lecció Peiresc, n. XLIV, vol. I, fol. 34.
 Ed. HGL, vol. 8, col. 1055, doc. 338, I (edició d’A); TEULET 1863-1866, vol. 2, p. 444, 

doc. 2905 (edició d’A); TOURTOULON 1863-1867, vol. 2, p. 549, doc. II (edició de 
B); HUICI 1916-1922, vol. 1, pp. 328-329, doc. CCXXV (edició de B).

Edició de HGL.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Nos Iacobus, Dei gratia 
rex Aragonum, et nos Raimundus, comes Tolose, facimus inter 
nos pacem et concordiam et firmatam confederationem, ut simus  
ad invicem coadiutores et convalitores in omnibus, et specialiter ad  
deffensionem fidei catholice et sancte Romane Ecclesie, quam 

mumumumumundndndndnddusususususus,,, cc
firmmmmmaataaa ammmmm

nvnnnn alllllitititititi oooroo esssss
ee ee etetetett ss s ssaanaa cccccc

273L’HERÈTICA PRAVITAT A LA CORONA D’ARAGÓ

semper totis viribus promittimus deffendere et iuvare contra om-
nes impugnatores suos et contra omnes hereticos, et de terris et 
locis nobis subiectis iuxta voluntatem Ecclesie omnem heresim 
curabimus extirpare, et salvo in omnibus honore Ecclesie, erimus 
ad invicem coadiutores et convalidatores contra omnes homines, 
bona fide. Set ex hiis nos, rex predictus, excipimus regem Caste-
lle et comitem Provincie, ita quod contra istos non teneamur vos 
comitem iuvare, immo possimus eos coadiuvare. Et nos, comes 
predictus, excipimus regem Francie et regem Castelle, ita quod 
contra istos non teneamur vos dictum regem Aragonie adiuvare, 
salva tamen voluntate et mandato regis Francie quantum ad nos. 
Et ista sic tractata et ordinata curabimus iurare et assecurabimus 
complere et observare.

Datum Montipessulani, XIIII kalendas madii, anno Domini 
MºCCºXLº primo.

1. Cinc dies després, el 23 d’abril de 1241, el rei Jaume I i Raimon VII, comte de 
Tolosa, pacten una treva. TEULET 1863-1866, vol. 2, doc. 2906, pp. 445-446. TOURTOULON 
1863-1867, vol. 2, p. 550; HUICI 1916-1922, vol. 1, pp. 329-331, doc. 226; HUICI/CABANES 
1976-1988, vol. 2, pp. 99-101, doc. 327.
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1241, juny, 6. Montpeller
El rei Jaime I d’Aragó promet al comte de Tolosa que donarà suport 

a les seves peticions a Roma i es prenen decisions en relació a 
l’heretgia.

 A AN, Trésor des Chartres, J 587. Aragon I, n. 4.
 Ed. TEULET 1863-1866, vol. 2, p. 450-451, doc. 2920; TOURTOULON 1863-1867, vol. 2, 

pp. 554-555, doc. IV bis; HUICI 1916-1922, vol. 1, pp. 334-335, doc. 229; HUICI/
CABANES 1976-1988, vol. 2, p. 104-105, doc. 330.

Edició de HUICI/CABANES.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, profitemur vobis viro nobili Raimundo, (per) eadem 
comiti Tholosano et marchioni Provincie, non suscepisse peticio-
nes vestras infrascriptas in Romana Curia promovendas, videlicet; 
quod dominus papa ab omnibus sentenciis excomunicacionis et 
interdicti vos et terram vestram absolvat et omnes illos qui pro 
vestra valencia sunt excomunicati. Item, quod dominus papa dis-
penset super matrimonio contrahendo inter vos et Sanciam, filiam 
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nobilis viri comitis Provincie. Item, quod patri vestro concedatur 
ecclesiastica sepultura, si per inquisicionem constiterit signa in 
eo penitencie processisse. Item, quod remittatur vobis crux, vobis 
per dominum romanum imposita, et necessitas transfretandi et 
ibidem morandi propter obsequium quod in defeccione Romane 
Ecclesie exhibere debetis. Item, quod remittantur vobis a domino 
papa illa decem millia marcharum et alie summe pecunie que et 
quas, secundum formam pacis parisiensis, Ecclesie Romane et aliis 
ecclesiis seu personis ecclesiasticis solvere debuistis. Item, quod 
remittatur vobis destruccio domorum Tholose, que de mandato 
domini romani destrui debuerunt. Item, quod super querimoniis et 
controversiis, quas habetis cum ecclesiis et ecclesiasticis personis 
terre vestre, fiat inquisicio de plano de mandato domini pape super 
possessione et propietate per viros suspicione carentes, per quos 
dicte controversie terminentur. Item, quod inquisiciones que contra 
hereticos, credentes, fautores vel receptatores eorum fiunt vel fient, 
ad formam redigantur terre tolerabilem et quod super condempna-
cionibus factis contra iurisdiccionem et penitenciis iniuctis salubre 
remedium apponatur. Nos igitur rex predictus promittimus bona 
fide vobis prefato Raimundo, comiti Tholosano, nos curaturos et 
effecturos pro viribus nostris cum domino papa, quod in modum 
prescriptum omnes peticiones supradicte et singule compleantur. 
Quod si forte obtinere a Sede Apostolica ea non possemus, ab-
solvimus vos et liberamus a promissione, iuramento et homagio, 
que nobis pridie fecistis super deffensione Romane Ecclesie contra 
imperatorem et valitores ipsius assumenda nobiscum.